
Kosatečky-šperky března 
 
Do systematicky složitého rodu – kosatec 
(Iris) – byly původně řazeny i časně zjara 
kvetoucí drobné cibulnaté byliny, později 
vyčleněné jako tzv. nízké kosatečky rodu 
Iridodictyum. K zvláště oblíbeným pro jeho 
jasné, milé, časně zjara se rozvíjející květy 
patří Iridodictyum reticulatum, který se 
v řadě modrokvětých, fialových až 
načervenalých kultivarů (v mnoha odstínech 
a kombinacích) pěstuje nejčastěji. 
Iridodictyum danfordine má žluté květy a 
není tak často k vidění i když v obchodní síti 
je také dosti dostupný. Robustnější je 

Iridodictyum histrioides s většími a čistě modrými květy. Všechny kosatečky se obvykle 
prodávají pod jménem Iris (nikoliv Iridodictyum).  
 
V zemi rostliny mají cibuli (tvoří ji jedna hlízovitě ztlustlá šupina), která má na povrchu 
slupku s výrazným síťkovitým žilkováním. Bezlistý stonek je velmi krátký a zakončený 
jediným květem. Úzké listy jsou zpočátku krátké, po odkvětu se však prodlužují. Předností je 
ranná doba kvetení -březen.  
 
Základem úspěšného pěstování kosatečků 
je vhodné, slunné a v létě vysychající 
stanoviště (přes léto rostliny nesnášejí 
vlhko). Půda musí být humózní a 
propustná s příměsí písku. Cibulky se 
vysazují v září až v říjnu alespoň 5 cm 
hluboko. V červnu, po zatažení rostliny, je 
vhodné cibule vyndat a přes léto uložit na 
suchém a teplém místě. V teplých 
oblastech                                                     
našeho státu   je však možné ponechat je 
v zemi i několik let. Snadno se kosatečky 
rozmnožují drobnými cibulkami, které se snadno oddělí od vyrytých matečných cibulí. Množí 
se i semeny, mladé rostliny však kvetou až po 4 letech. Nejčastěji se rostliny vysazují do 
skalek, na okraje záhonů s trvalkami aj.       
  
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  
 


